REQUERIMENTO Nº         DE          - CAE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do art. 93, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que na Audiência Pública objeto do RQS 24/2024, com o objetivo de

instruir o PL 5008/2023, que “dispõe sobre a produção, importação, exportação,

comercialização, controle, fiscalização e propaganda dos cigarros eletrônicos, e dá

outras providências”sejam incluídos os seguintes convidados:

•    a Doutora Alessandra Bastos Soares, ex-diretora da ANVISA;

•    o Senhor Alexandro Lucian, consumidor, ativista e fundador da

instituição Diretório de Informações para Redução dos Danos do Tabagismo -

DIRETA.org;

•    o Doutor Dirceu Barbano, ex-presidente da ANVISA;

•    o Doutor Jorge Alberto Costa e Silva, médico psiquiatra, ex-diretor da

Organização Mundial da Saúde quando das primeiras formulações da Convenção-

Quadro para Controle do Tabaco - CQCT -, membro da Academia Nacional de

Medicina e ex-presidente da Associação Mundial de Psiquiatria;

•    o Senhor Lauro Anhezini Junior, conselheiro representante da

Associação Brasileira da Indústria do Fumo - ABIFUMO - e diretor de assuntos

científicos e regulatórios da British American Tobacco - BAT - Brasil;

•    a Doutora Ingrid Dragan Taricano, toxicologista mestre pela Escola

Paulista de Medicina, com estudos em toxicologia da reprodução pela Surrey

University do Reino Unido e em toxicologia inalatória pela Fraunhofer-Gesellschaft

da Alemanha;

S
F

/
2

4
6

8
0

.
5

8
2

3
1

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6691000722

00054/2024
REQ

•    o Doutor Anders Milton, médico sueco, ex-presidente da Conselho

de Medicina da Suécia;

•    o Doutor Karl Olov Fageström, médico sueco, fundador da Sociedade

para Pesquisa em Nicotina e Tabaco, criador do teste Fagerstrom para avaliar a

adição em nicotina utilizado mundialmente;

•    o Doutor Konstantinos Farsalinos, médico grego, professor da

University of Patras; School of Public Health-University of West Attica; King

Abdulaziz University e pesquisador de cigarros eletrônicos;

•    o Doutor Chris Russel, médico inglês, ex-consultor do National

Health System do Reino Unido;

•    o Doutor Philippe Couillard, médico neurocirurgião e ex-Ministro da

Saúde da Província de Quebec, Canadá;

•    a Doutora Leona Aglukkaq, ex-Ministra da Saúde do Canadá.

Sala da Comissão, 10 de maio de 2024.

Senador Eduardo Gomes
(PL - TO)

Senadora Soraya Thronicke
(PODEMOS - MS)

S
F

/
2

4
6

8
0

.
5

8
2

3
1

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6691000722

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Req. Aditamento Audiência Pública Cigarro eletrônicos CAE

Assinam eletronicamente o documento SF246805823181, em ordem

cronológica:

1. Sen. Soraya Thronicke

2. Sen. Eduardo Gomes